
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO

Espécie Data Número

OFÍCIO 22/06/2022 3855/2022

 PROTOCOLO ELETRÔNICO

Data Número do Protocolo

24/06/2022 10:03 2022/791976

Procedência: GABGOV (Casa Civil)

Interessado: Casa Civil da Governadoria

Assunto: SOLICITAÇÃO PARLAMENTAR

SubAssunto:

Complemento:
DEMANDA GOVERNAMENTAL: PROJETO EMPODERAMENTO FEMININO: MULHERES
COM AÇÃO CONTRA A VIOLÊNCIA DOMÉSTICA/BELÉM Í 22DEMG00327.

Origem: GABGOV (Casa Civil) - SCDDI - GG1

Anexo/Sequencial: 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26

Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2022/791976



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
6
:
5
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
3
F
A
7
5
5
9
B
E
1
9
1
7
6
9
.
F
5
6
6
E
6
3
1
C
4
E
9
F
D
E
6
.
E
D
D
8
9
A
7
A
6
E
7
D
2
F
8
7
.
8
2
7
A
3
F
8
0
4
8
E
3
B
D
1
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 12 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 2E5E5B1.8A47.45C.EED72CF1B512487BCE 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
6
:
5
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
3
F
A
7
5
5
9
B
E
1
9
1
7
6
9
.
F
5
6
6
E
6
3
1
C
4
E
9
F
D
E
6
.
E
D
D
8
9
A
7
A
6
E
7
D
2
F
8
7
.
8
2
7
A
3
F
8
0
4
8
E
3
B
D
1
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 12 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 2E5E5B1.8A47.45C.EED72CF1B512487BCE 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
6
:
5
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
E
C
4
8
8
8
C
3
9
E
4
A
5
2
6
.
1
7
A
D
D
8
E
7
5
F
A
C
F
4
5
9
.
E
7
8
2
7
F
3
D
F
E
C
E
A
7
E
2
.
2
F
C
C
7
6
9
D
5
F
B
B
6
B
8
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 13 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E776F97.A1C7.005.F3D6AE7B32736033E2 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
6
:
5
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
E
C
4
8
8
8
C
3
9
E
4
A
5
2
6
.
1
7
A
D
D
8
E
7
5
F
A
C
F
4
5
9
.
E
7
8
2
7
F
3
D
F
E
C
E
A
7
E
2
.
2
F
C
C
7
6
9
D
5
F
B
B
6
B
8
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 13 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E776F97.A1C7.005.F3D6AE7B32736033E2 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
6
:
5
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
E
C
4
8
8
8
C
3
9
E
4
A
5
2
6
.
1
7
A
D
D
8
E
7
5
F
A
C
F
4
5
9
.
E
7
8
2
7
F
3
D
F
E
C
E
A
7
E
2
.
2
F
C
C
7
6
9
D
5
F
B
B
6
B
8
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 13 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E776F97.A1C7.005.F3D6AE7B32736033E2 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
6
:
5
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
E
C
4
8
8
8
C
3
9
E
4
A
5
2
6
.
1
7
A
D
D
8
E
7
5
F
A
C
F
4
5
9
.
E
7
8
2
7
F
3
D
F
E
C
E
A
7
E
2
.
2
F
C
C
7
6
9
D
5
F
B
B
6
B
8
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 13 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E776F97.A1C7.005.F3D6AE7B32736033E2 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
6
:
5
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
E
C
4
8
8
8
C
3
9
E
4
A
5
2
6
.
1
7
A
D
D
8
E
7
5
F
A
C
F
4
5
9
.
E
7
8
2
7
F
3
D
F
E
C
E
A
7
E
2
.
2
F
C
C
7
6
9
D
5
F
B
B
6
B
8
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 13 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E776F97.A1C7.005.F3D6AE7B32736033E2 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
6
:
5
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
E
C
4
8
8
8
C
3
9
E
4
A
5
2
6
.
1
7
A
D
D
8
E
7
5
F
A
C
F
4
5
9
.
E
7
8
2
7
F
3
D
F
E
C
E
A
7
E
2
.
2
F
C
C
7
6
9
D
5
F
B
B
6
B
8
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 13 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E776F97.A1C7.005.F3D6AE7B32736033E2 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
6
:
5
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
E
C
4
8
8
8
C
3
9
E
4
A
5
2
6
.
1
7
A
D
D
8
E
7
5
F
A
C
F
4
5
9
.
E
7
8
2
7
F
3
D
F
E
C
E
A
7
E
2
.
2
F
C
C
7
6
9
D
5
F
B
B
6
B
8
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 13 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E776F97.A1C7.005.F3D6AE7B32736033E2 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
6
:
5
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
E
C
4
8
8
8
C
3
9
E
4
A
5
2
6
.
1
7
A
D
D
8
E
7
5
F
A
C
F
4
5
9
.
E
7
8
2
7
F
3
D
F
E
C
E
A
7
E
2
.
2
F
C
C
7
6
9
D
5
F
B
B
6
B
8
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 13 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E776F97.A1C7.005.F3D6AE7B32736033E2 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
6
:
5
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
E
C
4
8
8
8
C
3
9
E
4
A
5
2
6
.
1
7
A
D
D
8
E
7
5
F
A
C
F
4
5
9
.
E
7
8
2
7
F
3
D
F
E
C
E
A
7
E
2
.
2
F
C
C
7
6
9
D
5
F
B
B
6
B
8
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 13 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E776F97.A1C7.005.F3D6AE7B32736033E2 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
6
:
5
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
E
C
4
8
8
8
C
3
9
E
4
A
5
2
6
.
1
7
A
D
D
8
E
7
5
F
A
C
F
4
5
9
.
E
7
8
2
7
F
3
D
F
E
C
E
A
7
E
2
.
2
F
C
C
7
6
9
D
5
F
B
B
6
B
8
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 13 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E776F97.A1C7.005.F3D6AE7B32736033E2 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
6
:
5
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
E
C
4
8
8
8
C
3
9
E
4
A
5
2
6
.
1
7
A
D
D
8
E
7
5
F
A
C
F
4
5
9
.
E
7
8
2
7
F
3
D
F
E
C
E
A
7
E
2
.
2
F
C
C
7
6
9
D
5
F
B
B
6
B
8
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 13 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E776F97.A1C7.005.F3D6AE7B32736033E2 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
6
:
5
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
E
C
4
8
8
8
C
3
9
E
4
A
5
2
6
.
1
7
A
D
D
8
E
7
5
F
A
C
F
4
5
9
.
E
7
8
2
7
F
3
D
F
E
C
E
A
7
E
2
.
2
F
C
C
7
6
9
D
5
F
B
B
6
B
8
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 13 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E776F97.A1C7.005.F3D6AE7B32736033E2 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
6
:
5
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
E
C
4
8
8
8
C
3
9
E
4
A
5
2
6
.
1
7
A
D
D
8
E
7
5
F
A
C
F
4
5
9
.
E
7
8
2
7
F
3
D
F
E
C
E
A
7
E
2
.
2
F
C
C
7
6
9
D
5
F
B
B
6
B
8
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 13 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E776F97.A1C7.005.F3D6AE7B32736033E2 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
6
:
5
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
E
C
4
8
8
8
C
3
9
E
4
A
5
2
6
.
1
7
A
D
D
8
E
7
5
F
A
C
F
4
5
9
.
E
7
8
2
7
F
3
D
F
E
C
E
A
7
E
2
.
2
F
C
C
7
6
9
D
5
F
B
B
6
B
8
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 13 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E776F97.A1C7.005.F3D6AE7B32736033E2 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
6
:
5
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
E
C
4
8
8
8
C
3
9
E
4
A
5
2
6
.
1
7
A
D
D
8
E
7
5
F
A
C
F
4
5
9
.
E
7
8
2
7
F
3
D
F
E
C
E
A
7
E
2
.
2
F
C
C
7
6
9
D
5
F
B
B
6
B
8
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 13 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E776F97.A1C7.005.F3D6AE7B32736033E2 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
6
:
5
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
E
C
4
8
8
8
C
3
9
E
4
A
5
2
6
.
1
7
A
D
D
8
E
7
5
F
A
C
F
4
5
9
.
E
7
8
2
7
F
3
D
F
E
C
E
A
7
E
2
.
2
F
C
C
7
6
9
D
5
F
B
B
6
B
8
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 13 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E776F97.A1C7.005.F3D6AE7B32736033E2 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
6
:
5
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
E
3
3
8
A
E
6
1
9
A
0
8
E
8
2
.
D
7
6
8
0
0
F
5
3
1
A
8
E
E
C
7
.
4
B
F
7
B
D
C
E
D
E
9
7
4
D
3
2
.
3
C
6
8
A
5
E
3
0
7
9
A
9
7
6
8
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 14 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 74BA541.2F01.3F7.A390839591F46FB059 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
7
:
0
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
B
6
5
F
8
1
D
1
2
F
1
2
4
5
4
.
E
F
5
C
9
B
3
1
A
4
9
E
6
1
5
7
.
A
6
0
4
A
8
3
3
6
B
6
8
1
B
A
6
.
3
7
4
7
9
8
A
4
3
A
A
C
B
5
B
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 15 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9F37019.B9C2.39C.997D8DC3C85783B140 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
7
:
0
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
B
6
5
F
8
1
D
1
2
F
1
2
4
5
4
.
E
F
5
C
9
B
3
1
A
4
9
E
6
1
5
7
.
A
6
0
4
A
8
3
3
6
B
6
8
1
B
A
6
.
3
7
4
7
9
8
A
4
3
A
A
C
B
5
B
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 15 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9F37019.B9C2.39C.997D8DC3C85783B140 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
7
:
0
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
B
6
5
F
8
1
D
1
2
F
1
2
4
5
4
.
E
F
5
C
9
B
3
1
A
4
9
E
6
1
5
7
.
A
6
0
4
A
8
3
3
6
B
6
8
1
B
A
6
.
3
7
4
7
9
8
A
4
3
A
A
C
B
5
B
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 15 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9F37019.B9C2.39C.997D8DC3C85783B140 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
7
:
0
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
B
6
5
F
8
1
D
1
2
F
1
2
4
5
4
.
E
F
5
C
9
B
3
1
A
4
9
E
6
1
5
7
.
A
6
0
4
A
8
3
3
6
B
6
8
1
B
A
6
.
3
7
4
7
9
8
A
4
3
A
A
C
B
5
B
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 15 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9F37019.B9C2.39C.997D8DC3C85783B140 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
7
:
0
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
B
6
5
F
8
1
D
1
2
F
1
2
4
5
4
.
E
F
5
C
9
B
3
1
A
4
9
E
6
1
5
7
.
A
6
0
4
A
8
3
3
6
B
6
8
1
B
A
6
.
3
7
4
7
9
8
A
4
3
A
A
C
B
5
B
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 15 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9F37019.B9C2.39C.997D8DC3C85783B140 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
7
:
0
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
B
6
5
F
8
1
D
1
2
F
1
2
4
5
4
.
E
F
5
C
9
B
3
1
A
4
9
E
6
1
5
7
.
A
6
0
4
A
8
3
3
6
B
6
8
1
B
A
6
.
3
7
4
7
9
8
A
4
3
A
A
C
B
5
B
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 15 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9F37019.B9C2.39C.997D8DC3C85783B140 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
7
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
3
3
9
1
3
A
E
2
C
B
2
7
8
8
B
.
8
8
1
F
5
C
3
C
1
4
3
2
5
4
0
C
.
7
6
D
2
D
A
2
8
C
E
5
B
4
1
2
3
.
F
E
7
1
8
2
A
4
8
F
9
B
F
3
B
9
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 16 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: BFE9F71.6C01.2AC.6A8CED3D7EE0FFBD0C 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
7
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
3
3
9
1
3
A
E
2
C
B
2
7
8
8
B
.
8
8
1
F
5
C
3
C
1
4
3
2
5
4
0
C
.
7
6
D
2
D
A
2
8
C
E
5
B
4
1
2
3
.
F
E
7
1
8
2
A
4
8
F
9
B
F
3
B
9
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 16 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: BFE9F71.6C01.2AC.6A8CED3D7EE0FFBD0C 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
5
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
8
:
3
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
C
1
4
6
2
F
A
1
4
1
E
5
0
9
1
.
1
A
C
A
8
0
9
D
C
5
0
C
F
8
C
2
.
3
E
8
B
B
E
4
C
0
C
B
2
F
2
F
3
.
C
E
5
B
6
D
E
E
F
F
A
8
A
8
0
7
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 17 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5A8A706.A944.126.B9665B940C79000A10 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
5
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
8
:
3
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
C
1
4
6
2
F
A
1
4
1
E
5
0
9
1
.
1
A
C
A
8
0
9
D
C
5
0
C
F
8
C
2
.
3
E
8
B
B
E
4
C
0
C
B
2
F
2
F
3
.
C
E
5
B
6
D
E
E
F
F
A
8
A
8
0
7
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 17 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5A8A706.A944.126.B9665B940C79000A10 



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS – SEJUDH

DESPACHO

PROCESSO Nº: 2022/791976

ASSUNTO: TERMO DE FOMENTO 03

Considerando:  Ofício  da  casa  civil;  projeto,  cartão  CNPJ;  documentos  de  identificação

pessoal  do  Presidente  da  entidade;  estatuto  da  entidade  com  as  alterações  contratuais;

certidões; declarações obrigatórias do da lei nº13019/2014.(seq.01) .. 

certidões:  TCM, TCE,  Procuradoria-Geral  da  República  –  Receita,  FGTS,  Secretária  da  Fazenda

Pública – SEFA (seq. 01).

Considerando:  parecer jurídico (seq. 07).

Considerando:  extratos das publicações e   publicações da inexigibilidade de chamamento

publico, justificativa, minuta de fomento e portaria de nomeação do gestor (seq. 09).

Considerando: Certidão negativa trabalhista, SEFIN  (seq. 10).

Considerando: Dotação orçamentária; publicação do gestor (seq. 11).

Considerando: Minuta do termo de fomento. (seq.13).

Considerando: Execução financeira (seq.15);

Considerando: Análise de conformidade do Núcleo de Controle Interno – NCI (seq. 16).

RESOLVE: 

Encaminhar  os  presentes  autos  para  gestor  nomeado para  fiscalizar  o  termo  de  fomento,

conforme determinado pela portaria.

VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM                              
Secretário de Estado - SEJUDH

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
V
a
l
b
e
t
a
n
i
o
 
B
a
r
b
o
s
a
 
M
i
l
h
o
m
e
m
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
9
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
2
:
0
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
8
C
2
4
6
5
2
3
5
B
E
7
1
4
6
C
.
F
0
E
E
A
1
D
C
9
E
C
1
9
F
2
E
.
2
9
3
2
6
C
5
C
1
9
2
5
3
0
C
0
.
A
7
1
4
3
E
2
B
5
3
A
2
A
6
8
D
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 18 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: AD90280.090C.DF5.96224307C0D8DBDA2B 



FOLHA DE DESPACHO

 
 

Ao fiscal SR BENEDITO, para ciência e providências.

 

 

Lariza Martins

Gabinete/Sejudh

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
L
a
r
i
z
a
 
P
e
r
l
a
 
e
 
S
i
l
v
a
 
M
a
r
t
i
n
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
1
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
0
:
4
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
1
C
F
8
D
2
9
1
0
6
F
1
5
A
0
B
.
5
4
3
7
E
D
C
9
F
D
4
5
6
8
3
2
.
D
2
C
4
7
8
6
0
1
4
C
4
4
3
6
F
.
5
1
6
E
8
E
9
E
5
F
8
7
6
6
4
2
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 19 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C58DD13.DA89.9BA.E0843415A91B0BB4CF 



FOLHA DE DESPACHO

 
 

Á

GCC

RETORNAMOS OS AUTOS, PARA QUE SEJA ANEXADO PORTARIA DE

DESIGNAÇÃO DO SIGNATÁRIO COMO GESTOR DO TERMO DE FOMENTO Nº

3/2022.

BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2023

MANOEL BENEDITO DE OLIVEIRA 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
a
n
o
e
l
 
B
e
n
e
d
i
t
o
 
d
e
 
O
l
i
v
e
i
r
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
3
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
1
:
1
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
0
F
5
E
3
1
4
9
6
1
8
3
4
8
5
.
B
9
D
2
6
9
5
9
4
E
1
4
D
8
9
B
.
D
4
A
5
7
7
9
9
F
2
C
A
4
8
4
3
.
F
A
0
E
7
4
0
4
F
6
8
F
2
9
D
7
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 20 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 3F5E354.E385.65B.75FCB59F8E9882335B 



FOLHA DE DESPACHO

 
 

PROCESSO Nº 2022/791976

 

PARA: GPSG

ATT. SERVIDOR MANOEL BENETIDO DE OLIVEIRA

 

Informamos V.Sa. que o documento solicitado encontra-se inserido neste processo no

despacho seq. 9, página 6.

Em 13/01/2023

JACIRENE MORAES

Gerente de Contratos e Convênios

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
a
c
i
r
e
n
e
 
A
n
d
r
a
d
e
 
F
i
e
l
 
M
o
r
a
e
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
3
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
2
:
1
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
3
2
6
B
1
F
0
B
B
6
1
A
C
C
7
.
5
C
9
9
C
9
0
4
A
D
8
C
7
F
F
C
.
C
9
C
8
A
F
D
5
7
C
3
E
A
B
0
3
.
D
9
C
9
D
D
C
9
B
4
B
6
3
0
3
C
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 21 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1C79043.17B3.438.6353FC5B9B8373BD64 



8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367 Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº. 1.492/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/ 438009,
R E S O L V E:
I. exonerar MANOEL BENEDITO DE OLIVEIRA do cargo em comissão de 
Secretario de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 14 de abril de 2023.
II. nomear HUGO ARIEL SOUZA DA COSTA para exercer o cargo em co-
missão de Secretario de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 14 de 
abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.493/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/ 440043,
R E S O L V E:
I. exonerar ELIZABETH CRISTO DE ALMEIDA do cargo em comissão de 
Gerente de Redução de Danos, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 14 de 
abril de 2023.
II. nomear EDWIN JÚNIOR ARAUJO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Redução de Danos, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
14 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.494/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/ 438615,
R E S O L V E:
nomear ANA JULIETA PINHEIRO MACEDO para exercer o cargo em co-
missão de Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 14 de 
abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.495/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/439900,
R E S O L V E:
nomear ELIANE DE MATOS LEAL para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Programas Especiais, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Vice-Governadoria, a contar de 17 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.496/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/438975,
R E S O L V E:
I. exonerar MICHELLE ABRAHÃO ABDON do cargo em comissão de Dire-
tor de Desenvolvimento da Indústria, Comércio e Serviços, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Eco-
nômico, Mineração e Energia, a contar de 17 de abril de 2023.
II. nomear SHARRY BROM RODRIGUES para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Desenvolvimento da Indústria, Comércio e Serviços, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia, a contar de 17 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.497/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/438963,

R E S O L V E:
I. exonerar RIDIVAN CLAIRENFONT DE SOUZA MELLO NETO do cargo em 
comissão de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mi-
neração e Energia, a contar de 17 de abril de 2023.
II. nomear MICHELLE ABRAHÃO ABDON para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia, a contar de 17 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.498/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/436951, 
R E S O L V E:
nomear DANIEL FRAIHA PEGADO para exercer o cargo em comissão de Vi-
ce-Presidente do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar 
de 14 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.499/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/437694,
R E S O L V E:
I. exonerar DANUZIA SILVA DE SOUZA do cargo em comissão de Diretor 
Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Fun-
dação Parápaz. 
II. nomear ALUIZIO LOBATO TORRES para exercer o cargo em comissão de  
Diretor Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Fundação Parápaz. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.500/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/437694,
R E S O L V E:
I. exonerar ALUIZIO LOBATO TORRES do cargo em comissão de Coordena-
dor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação Parápaz. 
II. nomear DANUZIA SILVA DE SOUZA para exercer o cargo em comissão 
de  Coordenador, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação Pa-
rápaz. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.501/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/436340 
R E S O L V E:
nomear HÉLIO PAIXÃO DE MORAES  para exercer o cargo em comissão de 
Secretário Executivo do Gabinete de Gestão Integrada - GGI, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 4 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.502/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, DANILLA LEITE BARROS do cargo em comissão de Co-
ordenador Administrativo-Financeiro, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 17 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
LUZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
E
d
w
i
n
 
J
u
n
i
o
r
 
A
r
a
ú
j
o
 
d
a
 
S
i
l
v
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
9
/
0
4
/
2
0
2
3
 
1
1
:
1
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
0
D
3
9
6
9
9
4
6
7
9
8
0
3
B
.
8
2
1
B
C
D
F
7
C
5
6
5
4
2
2
8
.
7
F
D
3
6
F
D
2
1
8
2
3
1
D
E
6
.
0
B
F
9
0
1
4
9
1
E
9
3
A
7
0
B
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 22 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 0D9F821.8C2E.C06.EB84C7471569DC1CCE 



FOLHA DE DESPACHO

 
 

Ao GABSEC,
 
Considerando que o gestor do contrato Srº Manoel Benedito de Oliveira, foi exonerado,
em publicação IOEPA de18.04.2023 folha 8 a contar de 14.04.2023 em anexo a este
processo, cito, sequencial 22.
 
Remeto os autos para conhecimento deste Gabinete do Senhor Secretário para
designação de novo gestor do contrato.

 

Respeitosamente,

 

Edwin Junior

GPSG - SEJUDH

19/04/2023

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
E
d
w
i
n
 
J
u
n
i
o
r
 
A
r
a
ú
j
o
 
d
a
 
S
i
l
v
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
9
/
0
4
/
2
0
2
3
 
1
1
:
1
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
9
3
B
7
A
8
0
B
6
A
D
4
4
8
4
.
6
E
F
B
7
5
2
7
7
E
1
7
A
4
8
9
.
A
5
B
C
0
4
D
B
F
0
C
4
D
7
A
9
.
D
3
5
D
1
7
9
8
2
0
C
4
A
3
2
E
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 23 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: D0A86D6.33F7.1E6.0C9BB95996A5E0A437 



SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
     GABINETE DO SECRETÁRIO

 

MEMO. Nº 09/2023 – SECADJ/SEJU.

  Belém, 07 de Junho de 2023.

Do: GABINETE 
Para: Gerência de Contratos e Convênios

 
Assunto: Substituição de Fiscais

         Senhor Gerente, 

A fim de regularizar a situação de fiscais do Termo de Fomento N° 03 /2022
celebrado com o Instituto Fênix Família – Fênix -  indicamos a servidora
Taíla Itália Coelho Couto, matrícula: 5971877/2, para exercer a função de
fiscal titular a partir de 07/06/2023.

Solicitamos adotar as providências legais.

  Atenciosamente,

RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ
Secretário Adjunto de Estado de Justiça

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
R
a
i
m
u
n
d
o
 
G
u
i
m
a
r
ã
e
s
 
F
e
l
i
z
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
3
 
1
5
:
4
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
E
0
6
F
A
0
0
2
0
B
F
8
7
1
D
.
3
4
8
B
D
4
E
D
5
4
B
E
4
4
6
0
.
5
5
5
5
F
C
1
1
D
C
5
C
1
A
8
4
.
3
6
6
C
C
6
D
1
B
D
D
5
2
F
C
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 24 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C951A24.D643.49B.70C5228B4542FB2BA9 



FOLHA DE DESPACHO

 
 

 

AO GABINETE, 

 

Retornamos os autos informando que o Termo de Fomento n° 03/2022 celebrado com o

Instituto Fênix Família venceu no dia 31/03/2023. 

Se for de interesse da secretaria prosseguir com a parceria de objeto "Empoderamento

feminino: Mulheres em ação contra a violência doméstica", sugerimos que seja feita

nova parceria. 

 

 

 

Filipe Magalhães 

Gerente de Contratos e Convênios 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
F
I
L
I
P
E
 
O
S
É
A
S
 
A
N
D
R
A
D
E
 
M
A
G
A
L
H
Ã
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
3
 
1
2
:
1
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
B
F
8
5
E
A
6
F
C
4
8
2
8
E
C
A
.
8
9
1
0
6
4
2
A
2
B
3
E
B
B
A
0
.
3
8
6
4
A
6
1
A
E
0
A
5
9
2
6
B
.
7
1
5
0
C
5
1
B
2
1
E
C
4
C
C
B
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 25 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 40EA438.3A70.B87.AAC2F4420E66A815AF 



FOLHA DE DESPACHO

 
 

AO GCC,

 

visto que o objeto da mesma não contempla tal secretaria em virtude do

desmembramento, encaminha-se para devidas deliberações que o caso requer,

reforçando a não renovação!

 

Belém, 06/07/2023

 

NATÁLIA MATOS

CHEFIA DE GABINETE

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
N
A
T
A
L
I
A
 
M
A
T
O
S
 
S
A
N
T
O
S
 
R
O
D
R
I
G
U
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
6
/
0
7
/
2
0
2
3
 
1
9
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
E
A
D
6
A
6
A
4
A
A
5
A
5
7
F
.
1
F
0
E
5
B
8
F
D
3
C
F
1
D
F
3
.
4
7
E
2
6
8
A
2
7
3
0
E
D
7
F
3
.
3
D
3
8
8
7
0
1
B
B
D
1
6
3
F
6
 

 Nº do Protocolo: 2022/791976  Anexo/Sequencial: 26 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: AE2C086.FEA3.EBE.24C702D32455DF979A 


